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östra och västra

Kila bygdeblad

Man är ju av naturen ganska lat, och man har svårt att ta sig ur 
sin lilla trygga komfort zon. 

Men om man lyckas göra det en gång ger det mersmak och nyfikenheten väcks till liv. 
Man växer som människa om man vågar anta utmaningar som plötsligt dyker upp. 

Detta är en drivande motor som gör att jag blir nyfiken att se 
om jag klarar av saker jag normalt sett inte gör.

Ibland är utmaningen bara att ta sig ur sin komfort zon.  

Birgitta R.P.
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Sidan 4

Sidan 17
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Skall Bygdebladet fortleva behöver 
vi fler som skriver i tidningen. 

Vill du vara med och bidra i någon form, 
hör av dig till någon av ovanstående.

Restriktionerna har släppts och 
evenemangen är i full gång igen 
med en förväntansfull publik 
efter en långvarig pandemi.  Man 
ur huse kan man säga. Man har 
även märkt klart att priserna på 
mat och framförallt bränsle gått 
upp kraftigt, mycket på grund 
av det pågående otäcka kriget i 
Ukraina. Alltmer upplever vi vad 
viktigt det är att vi kan vara mer 
självförsörjande och förbereda oss 
mer. Krisberedskap är ett ord som 
används allt oftare. Men nu får vi 
hoppas på en solig och varm och 
skön sommar, dock får vi stå ut 
med lite regn (om det kommer?) 
då det behövs i massor för både 
grödor och grundvatten.

Byalaget
Vi fortsätter vårt arbete med 
en ledningsgrupp då vi inte har 
lyckats fått någon ordförande. 
Och styrelsemöten sker inte di-
gitalt längre. Vi har även varit på 
kommunbyalagsmöte på Medis 
i Säffle och det var ett bra möte. 
Samt föreningsmöte i Kila med de 
andra föreningarna. Och redak-
tionen på Kila bygdeblad har fullt 
upp. Bryggor vid Kilaön och vid 
sjösättningsrampen kyrkan har 
underhållits. Vi kommer också att 
vara representerade på von Ech-
stedskas midsommarfirande.

Hemsidan
Kom ihåg att besöka vår hemsida. 
www.kilabyalag.se . Bygdebladen 
från 2019 finns att läsa och kom-
mer uppdateras med nya. Vi finns 
även på instagram, *kilabyalag*.

En trevlig sommar och midsom-
mar önskas
Stefan Johansson
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I början av april träffades de flesta 
av Kilas föreningar och andra 
organisationer till ett gemensamt 
möte. Det var representanter för 
Kila byalag, Kila IF, Församlings-
rådet, Kila östa bygdegårdsför-
ening, Kila Runt, Harnäs som-
marstugeförening och Norra Eds 
bygdegårdsförening som träffades. 
Syftet med mötet var att börja 
samtala om hur vi kan samarbeta 
mer mellan de olika föreningarna 
för Kilas bästa. 
 Till att börja med enades mötet 
om att försöka samordna fler akti-
viteter under Kilaveckan i som-
mar och att dela på en gemensam 
annons. Föreningarnas aktiva 
medlemmar ska också försöka 
besöka varandras aktiviteter och 
delge varandra vad som är plane-
rat för att det inte ska krocka. Nytt 
möte är tänkt att hållas i början av 
hösten för att stämma av vad som 
är på gång under höst och vinter 
samt prata vidare om hur ytterli-
gare samarbeten kan komma till. 
Det finns ett stort engagemang 
i Kila och tillsammans kan vi få 
ännu större kraft i utvecklandet av 
vår bygd. 

Gemensamt Kilamöte

Nyfödda 
Elliot
Föräldrar  Kristoffer Martinsson och Joline Jonasson,   
Rud Backabo

En son
Föräldrar  Hans-Erik Weng och Elin Hansson,   
Rud Sjölyckan
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Unionsleden
Från Konventionsgården i Moss 

till Stora torget i Karlstad

18/5 Onsdag
Jag startade i Moss med att köra 
fel nån km, men efter att hittat 
tillbaka så fortsatte problemen, 
skyltar fattas, jag kör fel ett antal 
gånger. Men modet är inte tap-
pat än.. Tanken är att övernatta i 
Askim, tyvärr är jag lite tidigt ute 
så inget är öppet. Så jag fortsätter 
till Mysen, har hittat nåt jag tror 
är en camping, men som visar sig 
vara en asfalterad ställplats för 
husbilar..hm...inte vad jag tänkt 
mig, så jag fortsätter. Nu börjar 
klockan bli mycket och jag ”mås-
te” hitta nånstans att sova..till slut 
efter ca 77 km kom jag till Lunde-
by badet..Nu va jag sliten, så upp 
med tältet och fick i mig lite mat. 
Och det som är typiskt är ju att 
det måste komma folk till badplat-
ser fast det inte är badsäsong...så 
irriterande så jag sov väldigt lite 
den natten.

19/5 Torsdag
Vaknade tidigt nästa dag och kom 
iväg tidigt 8:00.
Efter att ha tagit ner tält och spisat 
frukost, göken och kanadagässen 
gjorde mig sällskap. På väg ut från 
badplatsen fick jag se att det var 
campingförbud..Ops!! Jag skyller 
på immiga glasögon och trötthet.
Färden fortsatte mot gränsen, fort-
satt fattas det skyltar och gps’en le-
ver sitt eget liv. Vid gränsen gjorde 
jag en tur på en skogsväg som 
tydligen gick på..men där blev jag 
lurad. Så tillbaka till tullstationen 
igen för andra gången och då 
äntligen hittade jag både skylt och 
väg/stig. Skrämde livet ur en gräv-
maskinist när jag kom störtande 
på vägen ut ur skogen. 
Nu var jag åtminstone i Sveri-
ge, knackade på hos en man där 
jag fick fylla på vattenförrådet, 
sen satte jag av mot V. Fågel-
vik. Denna sträcka som går mot 
Holmedal va nog den tuffaste, 
grusväg med varierande under-
lag, va t o m på en skogsstig  där 
gick det inte att cykla alls. Tog en 
paus vid Holmedals kyrka, och 
där kom kyrkvaktmästaren och 
erbjöd mig en visning av kyrkan 
och jag tackade inte nej. Det va en 
fin kyrka, passade på att fylla på 
min vattenflaska på samma gång. 
Såg stridsvagnshinder och gamla 
övergivna hus efter vägen blir lite 
sorgsen när man ser allt förfall.
Men målet ikväll va Lennartsfors 
camping och väl framme så tog 
jag en välbehövlig dusch och fick 
i mig lite mat..somnade och sov i 
10 timmar, det va gott. 
Sov trots att det regnade lite på 
natten..

20/5 Fredag
När huvudet är dumt får kroppen 
lida..och så blev det idag. Började 
med att köra fel 11 km, snacka om 
att få fel på gpsen. Jag åkte samma 
väg som jag kom, och det va givet-
vis fel. Men en snabb titt på kartan 
så löste det sig. Så det blev et tur 
via Blomskog och Gustavsfors 
istället. I Gustavsfors fick jag fika 
hos en gammal vän, det smakade 
delikat. Göken förföljer mig hela 
vägen tror jag, hör den så fort jag 
stannar.
Har passerat många gamla sten-
gärdsgårdar som kantar vägen 
idag. Detta ger en påminnelse om 
hur man slet ont förr i tiden. Det 
doftar gott av blommor och annat 
som blommar efter vägen..men 
det finns en annan doft som gör 
att det kurrar i magen..doften av 
grill den är ljuvlig. Pås/turmat i all 
ära och den väger inget. Men det 
finns inget som går upp mot lagad 
mat..
Inatt blev det Dalslands camping 
och kanot center i Bengtsfors, 
regnet hängde i luften så jag fick 
snabbt upp tältet gick i mig en 
påse mat och lite nötter..tänk vad 
varm choklad kan va gott på rätt 
plats och rätt tillfälle.

21/5 Lördag
Regnet började vid 24:00 i natt 
sen så höll det på. Hade en egen 
liten diskussion med själv och 
kom fram till att jag tar en vilo-
dag så kan det regna bäst det vill. 
Duschat ätit och beställt pizza till 
ikväll....Nu blir det kalas..
Hoppas att det slutar regna ikväll 
så tältet torkar, lite lättare när allt 
inte är fuktigt och blött.
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22/5 Söndag 
Vaknade tidigt igen och kom iväg 
tidigt. Färden gick på både as-
falt och grusväg, när jag kom till 
Svaneholm så lyxade jag till det 
med en Pucko och Banan det satt 
som en smäck i magen. Inte nog 
med detta, jag gjorde ett besök på 
Wiksfors Bruk och klämde i mig 
en våffla.
Sen iväg mot Nysäter och på 
vägen till Borgvik passade jag på 
att få fika hos en kompis  och när 
jag skulle åka därifrån så va helt 
plötsligt pakethållaren lös....bara 
att ringa efter Jourbilen (gubben) 
så han kom med nya skruvar. Så 
det är inte bara jag som har en 
skruv lös, cykeln också..
Ny kurs mot Borgvik och denna 
gång utan stopp, beställde mat och 
fick upp tältet, sen va det dags att 
sova. 
Gött nu är det bara 6 mil kvar.

23/5 Måndag
Idag va sista dagen på Unions-
leden, den kantades av besök på 
Steglingsplatsen i Borgvik. Färden 
gick genom skog och öppna vid-
der. Segerstadbyn bjöd på en resa 
bakåt i tiden då en kyrka stod på 
platsen med dom fina metallkor-
sen. Trampade förbi Trossnäs med 
sin militär historia. Vägen blev till 
Stora slätter och där kom givetvis 

motvinden som ett svar på pos-
ten...varför är det Alltid motvind..!  
Märkligt.

Väl framme i Karlstad på torget 
är jag äntligen framme vid målet 
med denna resan 350 km på 5 
dagar är avverkade med 1 vilodag 
i Bengtsfors då det regnade som 
mest.
Vill passa på att tacka för alla 
hejarop efter vägen och alla ni 
människor som tagit er tid att 
stanna till och prata en stund...

nyfikenheten va stor hos många.
Och ett tack till er på både 
Instagram och Facebook som har 
peppat mig..
Och jag får nog erkänna en sak 
som min dotter skrev...”Jag har 
Kilas stönigaste mamma”...
Och jag håller med annars hade 
det aldrig gått. Nu laddar jag för 
nästa äventyr.
 
Man är ju av naturen ganska lat, 
och man har svårt att ta sig ur sin 
lilla trygga komfort zon. Men om 
man lyckas göra det en gång ger 
det mersmak och nyfikenheten 
väcks till liv. 
Man växer som människa om 
man vågar anta utmaningar som 
plötsligt dyker upp. Detta är en 
drivande motor som gör att jag 
blir nyfiken att se om jag klarar av 
saker jag normalt sett inte gör.
Ibland är utmaningen bara att ta 
sig ur sin komfort zon. 
 
I Juni ska jag vandra Jämtlands 
triangeln…..säger en trött Birgit-
ta som ska ligga på laddning ett 
tag…
 

Mvh Birgitta Rudqvist Persson
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Trygghetens oas…

Vi har nyligen välkomnat vårens 
efterlängtade ankomst; fåglar som 
kvittrar, skog och mark har får 
nytt liv. Även blomsterängarna 
står redo att förnyas! Var vi än 
själva befinner oss på livets stig, 
finns det trots allt en trygghetens 
oas där tankarna samlas.

Källan till allt bottnar i det liv som 
en gång givits oss. Kanske har vi 
någon gång befunnit oss på en 
plats där alla pusselbitarna helt 
perfekt fallit på plats. En plats i 
vårt hjärtas minne vi gärna åter-
vänder till. En sådan plats är ovär-
derlig, kanske just därför att den 
inte bara har en personlig förank-
ring, men också för att den blivit 
en unik samlingspunkt innanför 
vårt hjärtas dörr.

Utmed öppna och vackert belägna 
levande landsbygders slätter finns 
en sådan plats för mig. Det vill 
säga bygdens egen lilla församling. 
En fröjd för ögat; ett fängslande 
vackert kyrkorum där dopfuntens 
naturliga placering står som den 
centrala punkten om en nådens 
och livets källa. 

Att få känna sig som hemma fast-
än många år har passerat. Därtill 
upptäckten om en ny plats, i ett 
nytt landskap många mil bort. 
Här har pusselbitarna åter fallit 
på plats, en glädjerik känsla om 
en trygghetens oas. Här och nu 
lever och skapas nya minnen varje 
dag. Tillsammans med Gud som 
bekräftar oss såsom sina, tillsam-
mans får vi ta del av allt och mer 
därtill.

Önskar Dig en välsignad vårtid

Anette Westermark
Församlingspräst

Gillberga/Kila 

Här är Kila församlings nya församlingsråd 

Rad 1: Yvonne Take, Anna-Stina Börjesson, Christina Kvist, Anette Westermark, Ann-Sofie Bohman, Cha-
tarina Ståhlberg, Marianne Jansson
Rad 2: Ulrica Broström, Mariann Thunholm, Gösta Törnqvist, Åke Broström, Börje Danielsson, John-Åke 
Johansson, Morgan Jaresjö
 
Arne Berg, Lars Pettersson, Gunilla Martinsson saknas på bilden

Text och bild   Ann-Sofie Bohman
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Välbesökt Vasaloppsgudstjänst i Kila
Första Söndagen i fastan firades 
på eftermiddagstid i Kilas Försam-
lingshem.
Dagen bjöd på strålande sol och 
gnistrande snötäckta åkrar. Många 
av kyrkobesökarna hade förmod-
ligen följt Vasaloppet på TV under 
förmiddagen. Detta och det vack-
ra vädret tycktes nu till och med 
ha lockat någon att plocka fram 
skidorna. Men inte vilka skidor 
som helst! Skidorna, som hade 
parkerats vid ingången till försam-
lingshemmet, såg ut att vara jämn-
gamla med självaste Vasaloppet, 
som ju firar 100-årsjubileum i år. 

  

Prästen, Anette Westermark, häl-
sade välkommen och berättade att 
den liturgiska färgen är lila eller blå 
i fastetiden. Kantor Pernilla Rad-
born ledde psamsången. 
  
Dagens bibeltexter handlade om 
Fastetiden – de 40 dagarna, som 
leder oss fram till påsk och temat 
var Prövningarnas stund. Inga 
texter kunde väl vara mer passande 
för den mörka tid vi befinner oss 
i. Men budskapet i predikan var 
att prövningar kan stärka oss och 
vår gemenskap och att det alltid 
finns hopp. Förbönen och tankarna 
liksom kollekten gick till Ukrainas 
folk.

Pernilla Radborn avslutade guds-
tjänsten med att spela och sjunga 
om ”En värld i harmoni”.
  Efter gudstjänsten bjöd kaffe-
värdarna, Marianne Jansson och 
Anna-Stina Börjesson, på blåbärs-
soppa, kaffe och bullar, precis som 
brukligt är i vasaloppstider.
                                                                                                                      

 Yvonne Take

Marianne Jansson och Anna-Stina Börjesson,
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Söndagen den 1 Maj och andra 
året i rad så anordnar vi (Kila 
Runt) en promenad med insam-
ling till förmån för Majblomman 
i Säffle. Vi var 35 st. startande 
som samlades från Kila Kyrka 
och gick en slinga på ca 5 km, sen 
kom det 2 tappra cyklister som 
cyklade runt Summeln.
Syfte med promenaden var att 
samla in pengar till majblomman 
i Säffle så vi hade en startavgift 
plus att vi hade lotteri med ett 
fint prisbord. Och alla hade ett 
gott hjärta den dagen och skänkte 
mycket pengar. Förra året drog vi 
in drygt 7 000 kr men då var vi 
flera som deltog.
Vi avslutade i strålande sol med 
att bjuda varm korv, kaffe och 
kaka. 
Vi har fått in 1 050 kr via länken 
här nere, sen gick resten som vi 
inte har koll på direkt via swish-
nummret Majblomman i Säffle 
har
Vi kan under hela maj samla in 
pengar på https://collection.maj-
blomman.shop/kila-runt
På detta sätt hoppas vi att vi kan 
bidra med att barn i Säffle kan få 
bättre förutsättningar och hjälp 
till olika aktiviteter. 

Vill passa på att tacka våra spon-
sorer som bidrog till att vi fick 
bland annat fina priser, och alla 
er andra som deltog.
LP Biodling
Lennart o Eva Thorén
Kajsa Brandt och Patrik Rinaldo
Marianne Andersson
Els-Marie Fredriksson
Märta Haby
Linda Waaksma-Edens
Kila församling

text:Birgitta R Persson

Majblommans promenad med 
Kila Runt gänget 1 Maj 2022
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Vi på Fiskarberget är 21 förskole-
barn och 9 fritidsbarn. 
Vi har under hösten 2021 och 
våren 2022 arbetat mycket med 
naturvetenskap genom NTA 
(naturvetenskap och teknik för 
alla). Barnen har fått uppleva och 
pröva på många olika experiment 
i detta tema. 
 
Vi gläds åt att restriktionerna 
kring covid-19 har släppts vilket 
har gjort att det mesta har gått 

tillbaka till det vanliga. Så nu är 
vi glada att få avsluta vårterminen 
under en trivselkväll tillsammans 
med barnen och deras vårdnads-
havare. 
 
Under 2021 har vi fått möjlighe-
ter att ändra om våra lärmiljöer 
inomhus och under våren är det 
dags att förändra utomhusmiljön. 
Ute har vi fått en träbåt och sand/
vattenleksaker som utmanar bar-
nens fantasi. 

 
Bilden är tagen i maj månad när 
äppelträdet står i blom och kos-
sorna i hagen bredvid. Det är en 
av årets höjdpunkter när kossor-
na kommer och tittar nyfiket på 
oss genom staketet. 
 

Mvh
Personalen på Fiskarberget

Fiskarberget



10

Söndag3/7 
Gudstjänst. Östra Kila
Plats: Sjöbacken, Knöstad
Tid: 15,00
Ansvarig: Kyrkan

Måndag 4/7
Berättarkväll Kvarnstugan. ”Väckelsen i Kila och Gillberga” med fokus på tiden före 1880. Carl-Johan Ivars-
son berättar.
Plats: Kvarnstugan, ta med något att sitta på. Vid regn Kila församlingshem
Tid: 18:00
Ansvarig: Kvarnstugegruppen, Gösta Törnqvist

Tisdag 5/7
Torpvandring 
Plats: Åtaka, Bredalen, Torströnningen och Maja Rangmans
Tid: Samling vid von Echstedska kl 18 för samåkning 
Ansvarig: Dennis Gröning
Mor Annas stuga öppet kl 14-18 med servering, möjlighet att titta i muséet och mor Annas stuga
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening

Onsdag 6/7 
Fisketävling Kilanappet. Fisketävling från båt. Anmälan en timma innan start på plats
Plats: Hagalandet
Tid: 18:00
Ansvarig: Kila Östra bygdegårdsförening. Harefjordens Fiskevårdsområdesföreningen
Mor Annas stuga öppet kl 14-18 med servering, möjlighet att titta i muséet och mor Annas stuga
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening

Torsdag 7/7
Mor Annas stuga öppet kl 14-18 med servering, möjlighet att titta i muséet och mor Annas stuga
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening
Norra Eds Bygdegårdsförening A-traktor träff: Kom och utse kvällens snyggaste ekipage. Tävlande ekipage 
bjuds på hamburgare med dryck. För övriga finns att köpa.
Plats: Norra Eds bygdegård
Tid 19:00
Konsert i kyrkan. Hebbe Sisters o Duo Sentire
Plats: Kila Kyrka
Tid: 19,30
Ansvarig: Kyrkan

Kilaveckan 2022

Öka skogens värde
Röjning & plantering utföres

Hans Eriksson
Bolet, 070-208 36 30
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Fredag 8/7
Kubb och Grillkväll
Plats: Kärrholmen
Tid: 18,00
Ansvarig: Kila Östra Bygdegårdsförening                                                                                                                  
 
Lör 9/7 
Kiladagen: Cykelrunda runt Sjönsjö i samarbete med barncancerfonden Västra, bakluckeloppis, kaffeser-
vering och kiosk, knattefotbolls turnering, tipspromenad, trekamp mm 
Plats: Kilavallen
Tid: 10,00–16,00
Ansvarig: Kila IF/jan Rask Olsson 070/486 38 08 bokning bakluckeloppis

Sön 10/7
Gudstjänst Mor Annas stuga. 
Plats: Mor Annas stuga 
Tid: 11,00
Ansvarig: Kyrkan
Familjedag Mor Annas stuga
Vid logen kommer det bland annat vara loppis, utställare bl.a Mimmis Miniatyrer o Sagagården, fisk-
damm o ansiktsmålning för barnen. Grillen är också tänd. 
Tid: 12–17
Ansvarig: Harnäs sommarstugeförening

Förra årets loppisrunda blev lyckad så vi planerar för en ny även denna sommar.
Lördag den 30 juli 2022  kl. 11 – 16

Är du intresserad av ett loppisbord, utställning eller någon aktivitet så anmäler du dig till Monica 
Weng, tel. 070 5313738    monica.weng4@gmail.com

eller Kerstin Jakobsson, tel. 070 6095032   jacobsson.kerstin@gmail.com
senast den 1 juli.

Liksom förra året ansvarar du själv för skyltning.
Vi sammanställer en lista med numrerade stationer samt karta där varje station är markerad som 

vi sedan lägger ut på facebook ”På gång i Kila”.
Vi hoppas på en trevlig loppisdag!

Syflickorna i Rud

LOPPIS RALLY SUMMELN RUNT
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Norra Eds bygdegårdsförening 
bildades 1951 vilket var ett antal 
år efter att skolan som funnits 
i huset hade lagts ner. Det höll 
på att bli svårt att fira förening-
ens 70-årsjubileum på grund av 
pandemin. Men precis innan nya 
restriktioner återinfördes före 
jul kunde ett välbesökt firande 
genomföras med middag, un-
derhållning och berättelser om 
bygdegårdens historia. 
 
Inför denna kväll hade en febril 
aktivitet rått under helger och 
kvällar för att renovera den stora 
salen. Efter full fart från styrelsens 
medlemmar och med god hjälp 
från Lasse Takman blev salen 
nymålad och fräsch med nya lam-
por och draperier. Även övriga 
delar av bygdegården har fått ett 
lyft, men mer omfattande renove-
ringar kommer så småningom.
 
När de nya pandemirestriktioner-
na väl släppte i februari blev det 
möjligt att hålla fler aktiviteter. 

Först ut var en välbesökt loppis. 
Mängder av fynd bytte ägare och 
en hel del fika intogs. 
 
I början av april var det kän-
disbesök. Ingvar Karlsson från 
Sven-Ingvars uppträdde tillsam-
mans med Slottsbrons musik-
kår med drillflickor. Alla gamla 
godingar från Sven-Ingvars långa 
karriär framfördes med spän-
nande och roliga berättelser och 
anekdoter från bandets turnéer 
som extra krydda. 
 
När våren äntligen kom så var det 
dags för trädgårdsdag. Flera träd-
gårdsföretag och privatpersoner 
med plantor och sticklingar som 
blivit över fanns på plats utanför 
bygdegården. Korv grillades och 
kaffe med dopp serverades. Och 
som pricken över i höll Kilas egen 
trädgårdsmästare Lisa Andersson 
ett föredrag om hur man kan pla-
nera sin trädgård steg för steg. 
 
Fler och fler väljer också att ha 

möten och kalas i bygdegården. 
Årsmöten, informationsmöten 
och valdebatt har hållits under 
våren. Vi från styrelsen vill tacka 
alla som på olika sätt bidragit till 
att få fart på aktiviteterna igen 
i vår fina samlingslokal i västra 
Kila. Välkommen du också och 
följ oss gärna via Facebook eller 
Instagram för att få veta vad som 
är på gång eller hur du gör för att 
hyra eller ordna egen aktivitet i 
Norra Eds bygdegård!
 

Styrelsen för Norra Eds 
bygdegårdsförening 

genom Stina Höök, ordförande 
 

Fart på aktiviteterna igen i Norra Eds bygdegård
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Kök, inredningar, 
dörrar samt andra 

snickerier tillverkas 
efter dina önskemål

TF Snickeri
Thomas Felth, Smedbyn, Säffle

0533-631 27

För första gången deltog Kila 
Östra Bygdegård i Säffles kon-
strunda. De som ställde ut var 
Sven Gerdin med fotografier och 
Gustaf Kihlander (1876-1962) 
med figurer och tavlor snidade 
i trä. Besökarna gav upphov till 
många intressanta diskussioner 
kring både foton och sniderier.

Utställningen var öppen på lör-
dag och söndag. Det blev väldigt 
lyckat med totalt ett 80-tal besö-
kare. Det bjöds på cider, snacks, 
kaffe och godis. 
Sven Gerdin kallade sin utställ-
ning ”Blixtrande bilder” då samt-

liga foton var tagna med blixt på 
ett eller annat sätt. Ljussättningen 
var speciell och gjorde bilderna 
extra intressanta. Motiven växla-
de mellan landsbygd, naturfeno-
men, fantasi och abstrakt.

Gustaf Kihlander har kallats 
”Kilas Döderhultare” och levde 
mellan 1876 -1962. Han bodde 
på Framgården i Östra Skruss-
rud  med sin hustru Augusta och 
sonen Karl. Sonen drabbades av 
spanska sjukan och dog endast 21 
år gammal. Augusta som var be-
tydligt äldre än Gustaf dog 1943 
och Gustaf levde ensam de sista 

tjugo åren av sitt liv. Han fann 
tröst och lugn i sitt träsnideri och 
blev mycket duktig. Han gjorde 
figurer och tavlor, men också en 
del möbler. Hans figurer var van-
ligen avbilder av personer i hans 
omgivning. Många av sina alster 
målade han, också det med stor 
skicklighet. Det var Chatarina 
Ståhlberg som med stor entusi-
asm hade samlat ihop träsnideri-
erna för utställningen.

text : Ewa Sjögren
Bilder: Stefan Johansson

Kärrholmens Bygdegård med i årets Konstrunda
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Jag hälsar på i Fjäll hos Kjell-In-
gvar. Han odlar tillsammans 
med Fredrik Törner svarthavre 
till skrädmjöl. Det är en gammal 
sorts havre som blev omodern 
vid sekelskiftet 1900 när kravet på 
avkastning blev större. Däremot 
så anses den klara torka något 
bättre. Har ett svagare strå så det 
blir ofta liggsäd på näringsrika 
jordar. 
Vanlig havre blir gul när den 
mognar men denna blir i stället 
svart. Svarthavre är lite annor-
lunda än vanlig havre. Vilket gör 
den särskilt användbar till bl.a. 
nävgröt (motti). Kanske beroen-
de på att den är något fetare och 
innehåller lite mer fiber. Dessut-
om något lägre halt av gluten
Denna havre anses vara bättre 

än vanlig havre för hästar. Heta 
hästar skall bli lugnare med 
svarthavre, trot om ni vill.
Denna havren måste hållas helt 
fri från andra sädesslag därför 
krävs det en del maskiner som 
bara används för svarthavre. 
Framför allt tröskan, jag kom-
mer att ha en tröska enbart för 
svarthavre.
Det är roligt att prova något nytt 
säger Kjell-Ingvar. Hur skörden 
kommer att bli vet man inte för-
rän den är bärgad. Men så är det 
alltid.
Havren kommer att levereras till 
Femtå qvarn i Ambjörby. Den 
kvarnen har specialiserat sig på 
skrädmjöl av svarthavre. Googla 
på Femtå qvarn så får ni veta mer.
Vad används nu skrädmjöl till? 

Nävgröt är nog det man tänker 
på först. Men det är utmärkt till 
drömmar, välling, kolbullar eller 
pizzadeg.
Vi kommer att sälja skrädmjöl på 
loppisrundan i Kila. Kanske också 
lite produkter där skrädmjöl 
ingår.
Om man köper skrädmjöl från 
Femtå qvarn så kanske havren 
kommer från Fjäll närodlat och 
bra.
Så önskar vi Kjell-Ingvar och 
Fredrik lycka till med havren.

Text o Bild Arne Berg

Svarthavre i Kila
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Entusiastfordonsträff i Kila Kyrka

I samband med Gudstjänsten sön-
dagen 29/5 bjöd Kila Församling 
in till en entusiastfordonsträff. 
Vädrets makter var på vår sida 
också med sol och lagom värme. 
Mycket trevligt initiativ och ett 
20 tal  entusiastfordon kom, äldre 
europeiska bilar, några amerika-
nare och en lastbil. Och ett 70 tal 

samlades i kyrkan på gudstjänsten 
efter träffen. Efter gudstjänsten 
var det en klurig tipspromenad 
med frågor anknutna till fordon. 
Efteråt delades fina priser till 
vinnarna i tipspromenaden ut 
i samband med fikat med goda 
smörgåsar och kaffebröd. Förstap-
latsen med alla rätt knep Johnny 

på Gammelbilens Vänner. Som 
sagt ett mycket trevligt arrange-
mang som vi hoppas återkommer.

Text: Stefan Johansson
Bilder: Kalle Larsson
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Trubadurkväll i Kärrholmens bygdegård

Trubadurkväll i Kärrholmens 
bygdegård
Lördagen den 14 Maj var det 
trubadurkväll i Kärrholmens byg-
degård. Anders Andersson från 
Kullen i Spässlanda och Henrik 
Strandberg från Gunnarskog stod 
för underhållningen och sjöng co-
vers. Cirka 25 besökare från byg-
den kom för att lyssna och umgås 
med varandra. Duon hade en bred 
repertoar med allt från dansband 
till rock. Det blev en väldigt lyckad 
och trevlig kväll med både allsång 
och dans. 

Text samt bilder
Cathrine Gunnarsson
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Efter många bråda dagar in-
fann sig till sist helt plötsligt en 
helt stilla kväll på Von e  härom 
dagen. Ni vet när det blev alldeles 
stilla och tyst, och man bara står 
stilla  mitt på tunet och lyssnar 
på tystnaden. Fast, tyst är det ju 
egentligen inte. Fåglarna  tjirrar 
och kvittrar lite här och var i trä-
den, lägre bort i skogen kraxar en 
korp och  den i sin tur satte igång 
tranorna på åkern ned mot sjön, 
men ett litet tag gick det  faktiskt 
att höra tystnaden. Ungefär sam-
ma tystnad som de som bodde 
här för  längsen kunde höra på.  
Annars är ju det där med ljud och 
bildflöde något som förändrats 
ganska radikalt  genom seklerna. 
1700-talets ljudkuliss var ju inte 
den samma som vår, och alla de  
bilder vi matas med dagligen, via 
tv, tidningar och internet kunde 
ju inte Bengt von  Echstedt och 
Christina Catharina drömma om. 
De anställde istället konstnärer 
som  fick dekorera alla rum i 
deras nya hus på Smedby Gård. 
För en vanlig 1700- talsmänniska 
måste färgprakten i rummen ha 
varit helt sagolik, som i en målad  
kyrka, fast man var i någons hem. 
Vi undrar också lite över vad 
Kilaborna  egentligen tyckte om 
huset i Smedbyn, med de målade 
väggarna och dasset med  porträtt 
i taklanterninen? 
I lördags öppnade vi den nya 
säsongen med dunder och brak 
och gäster i långa  banor. Innan 
öppningen har en mängd olika 
projekt påbörjats, och en del av 
dem  har vi dessutom hunnit 
färdigt med! Den nya basutställ-
ningen signerad Karin Åberg  
Waern, Fiffi Myrström och Liza 
Ayr Hermansson tar sikte på 
1760-1780talet. En hel  del möbler 
har bytts ut och flyttats runt, och 
nu påbörjas också jakten på fler 

möbler av den typ som makarna 
von Echstedt hade i sitt hem. Ett 
arbete som det  ska bli roligt att 
följa de närmaste åren. 
Mattias Wallin Brandt från 
Hulteruds Snickeri har avslutat 
arbetet med vår fasad på  huvud-
byggnaden, men istället påbörjat 
renoveringen av våra fönster. Den 
kommer  pågå under sommaren, 
för den som är intresserad av 
sådant! Ett helt nytt projekt  är 
renoveringen av alla våra murar 
som sätts om med stor elegans. Ta 
gärna en  extra tur till oss enbart 
för att titta på murarna, de tål 
sannerligen att beskådas! 
Sommarens personal är en bland-
ning av gammalt och nytt, med 
Malin Axelsson,  Hjördis Tak-
man, Lisa Höök, Ebba Knutsson, 
Tuva-Li Lans, Teresia Freiholz, 
Eva  Sparre och Josefin Björkqvist 
i gård och kafé och Lisa Anders-
son som  trädgårdsmästare. Och 
apropå trädgård, vi har i skrivan-
de stund en del äppelträd  till salu 
igen!
Några evenemang ska vi också 
hinna med under sommaren, och 
först ut blir vårt  midsommar-
firande tillsammans med Kila 
Byalag. Äntligen får vi fira 

midsommar  igen! Dagen därpå 
är det midsommardagsgudstjänst 
på tunet med Anette  Wester-
mark och Britt Gagnero. Andra 
programpunkter är Bidagen den 
23 juli, en  1700-talssfestival, 
lunchkonssert med Maria Heb-
be, Mikael Bohlin och Lars-Inge  
Bjärlestam och en äppeldag den 
17:e september. Programpunkter 
kan också  tillkomma efter hand, 
men allting finns som vanligt så 
småningom listat på vår  hemsida, 
www.varmlandsmuseum.se eller 
på vår Facebooksida. 
Numera hittar ni också von 
Echstedtska Gården i SVT UR´s 
programserie  ”Länsmuseerna 
berättar”, som kan ses på SVT 
Kunskapskanalen och UR Play.  
Där kan ni ta del av en massa 
små och stora begivenheter från 
Smedby Gård. 
För er som tänkt besöka oss flera 
gånger i sommar (och det hoppas 
vi ju att ni är  många som gör) vill 
vi tipsa om Värmlands Museums 
årskort som man kan skaffa  via 
museets hemsida, och hos oss 
på Von E. Årskorten ger entré 
till både  Värmlands Museum i 
Karlstad samt alla utgårdarna, 
dvs. von Echstedtska Gården,  

Brev från Von E. 
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Långbans gruv- och kulturby och 
Torsby Finnskogscentrum, och 
korten finns både  för enskild 
person och för familj.  
Och, medan vi har er uppmärk-
samhet vill vi också passa på att 
göra en  efterlysning. Vi behöver 
nämligen er hjälp. Ni som har 
möjlighet, ta gärna en titt i  era 
gömmor efter gamla foton, doku-
ment, kartor, brev och liknande 
som kan  knytas till Von E/Mel-
langården/Smedby Gård på något 
sätt. Vi är intresserade av  allt ni 

kan hitta i den vägen, från med-
eltid till nutid, och gärna också 
bilder som  visar hur det såg ut 
här i Smedbyn innan Smedby 
Gård blev museum. Kontakta  oss 
om ni hittar något, vi är mycket 
tacksamma över all hjälp vi kan 
få! 
Det var allt från oss på Von E för 
denna gång. Väl mött på Smedby 
Gård, både för  besök i museum 
och utställning och för en kopp 
kaffe eller två eller många fler 
runt  borden. Den 28 maj-19 

juni samt 20 aug-18 sept har vi 
helgöppet, lördag och  söndag kl. 
11-18. Från midsommarafton till 
den 14 augusti har vi öppet tis-
sön kl.  11-18 (måndagar stängt).  
Välkomna till en ny säsong! 

Hälsningar 
Malin Axelsson, Hjördis Tak-

man, Lisa Höök, Ebba Knutsson, 
Tuva-Li Lans, Teresia  Freiholz, 

Eva Sparre och Josefin Björkqvist 
på Von E

Fr. v. Henrik Sandström, Bengt-åke 
Sandström, Fredrik Hinas, Björn Hel-
lerström och Tord Larsson-Steen

Arbeta och fundera

Hasse och Tage (minns ni dem 
fortfarande) skrev en gång en 
melodi ”Att angöra en brygga”. 
Men för att angöra en brygga 
måste man förstås ha en sådan. 
Och även om man har det så 
måste den då och då repareras. 
Därför samlades några båtägare 
vid Summeln en söndag i maj för 
att ta itu med de mest uppenbara 
bristerna. Med moderna verktyg 
och gott humör är det faktiskt ett 
trivsamt arbete; det är roligt att 
arbeta tillsammans. Nu återstår 
att sjösätta bryggan, sedan kan vi 
”rätt angöra en brygga”

Text och bild:
Gunnar Axelsson

Vårarbete
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